
Příloha k vyhlášce č. 35/1998 Sb. 
 

Návěstní soustava 
 

Návěstidlo je technické zařízení, pomůcka nebo předmět, kterým se dává návěst vlakové 
osádce a ostatním zaměstnancům při vlakové dopravě nebo posunu. 
Návěst je viditelné nebo slyšitelné vyjádření rozkazu nebo zprávy stanoveným návěstním 
znakem. 
Návěstní znak je způsob vyjadřování návěsti, je tvořen např. barvou světla, skupinou světel, 
barvou a tvarem návěstidla, druhem zvuku, přerušováním zvuku apod. 

 
Základní návěsti 

 
1. Návěst „Stůj, zastavte všemi prostředky“, dávaná kroužením návěstním praporkem, 

jakýmkoliv předmětem, nebo i jen rukou, za snížené viditelnosti kroužením světlem jakékoliv 
barvy kromě zelené, nebo zvukovou návěstí, tvořenou třemi krátkými zvuky píšťaly, trubky, 
houkačky, několikrát opakovanou. Na návěst „Stůj, zastavte všemi prostředky“, musí být 
drážní vozidlo co nejdříve všemi dostupnými prostředky zastaveno. 
 

 
 

2. Návěst „Stůj“, dávaná světlem, návěstním praporkem, červeným kruhovým terčem, 
červenou obdélníkovou deskou; návěst označuje místo, kde musí drážní vozidlo zastavit 
předepsaným způsobem. Je-li návěst „Stůj“ dávána v případě mimořádného zastavení, musí 
být předvěstěna tak, aby drážní vozidlo mohlo na stanoveném místě bezpečně zastavit. 
 

 
Návěst „Stůj“, dávaná žlutou obdélníkovou deskou; návěst označuje místo, kterým nesmí 

projet čelo lokomotivy sunutého vlaku. 



 
 

3. Zvuková návěst „Pozor“ dávaná dlouhým zvukem píšťaly nebo houkačky vedoucího 
drážního vozidla; návěst dává osoba, řídící drážní vozidlo vždy, aby varovala před jedoucím 
drážním vozidlem a upozornila osoby při provozování dráhy a drážní dopravy na jízdu 
drážního vozidla. 

 
 

4. Ruční návěsti při posunu: 
4.1. „Vzdálit“ je návěst, dávaná svislými pohyby rukou nebo návěstním praporkem, za 

snížené viditelnosti svislými pohyby ruční svítilny s bílým světlem; podle potřeby 
doplněná jedním dlouhým zvukem návěstní píšťalky. Návěst „Vzdálit“ nařizuje 
pohyb drážního vozidla směrem od osoby, která ji dává. 

 

 
 

4.2. „Přiblížit“ je návěst, dávaná vodorovnými dlouhými pohyby rukou nebo 
návěstním praporkem, za snížené viditelnosti vodorovnými dlouhými pohyby 
ruční svítilny s bílým světlem; podle potřeby doplněná dvěma dlouhými zvuky 
návěstní píšťaly. Návěst nařizuje pohyb drážního vozidla směrem k osobě, která ji 
dává. 

 

 
 

4.3. „Stlačit“ je návěst, dávaná krátkými vodorovnými pohyby rukama k sobě a od 
sebe; v jedné ruce drží osoba praporek, za snížené viditelnosti místo praporku 
svítilnu s bílým světlem nebo dvěma krátkými zvuky návěstní píšťalky rychle za 
sebou. Viditelná návěst nesmí být dávána osobou, stojící mezi drážními vozidly. 
Návěst nařizuje stlačit vozidla, aby mohla být svěšena nebo rozvěšena. 

 



 
 

4.4. „Popotáhnout“ je návěst, dávaná krátkými svislými pohyby rukama zdviženýma 
šikmo vzhůru; v jedné ruce drží osoba praporek, za snížené viditelnosti svítilnu s 
bílým světlem. Návěst se vždy doplňuje slyšitelnou návěstí „Vzdálit“ nebo 
„Přiblížit“ podle požadovaného směru pohybu. Používá se pro krátký pohyb 
drážních vozidel. 

 

 
 

4.5. „Odraz“ je návěst, dávaná volným pohybem ruky, držící praporek, shora dolů a 
pak rychle vpravo šikmo vzhůru, za snížené viditelnosti je praporek nahrazen 
svítilnou s bílým světlem. Návěst se podle potřeby doplní jedním dlouhým a 
jedním krátkým zvukem návěstní píšťalky, přičemž slyšitelná návěst je platná jen 
tehdy, jestliže je současně dávána i návěst viditelná. Návěst nařizuje upravit jízdu 
posunujícího hnacího drážního vozidla tak, aby byla odražena posunovaná 
vozidla. 

 

 
 

4.6. „Pomalu“ je návěst, dávaná rukou, držící praporek šikmo vzhůru, za snížené 
viditelnosti místo praporku svítilnou s bílým světlem; podle potřeby doplněná 
několika dlouhými zvuky návěstní píšťalky. Návěst nařizuje osobě řídící drážní 
vozidlo zmenšovat rychlost při posunu a očekávat návěst „Stůj“. 

 



 
 

4.7. „Stůj“ je návěst, dávaná kruhovými pohyby praporkem v natažené ruce, popř. 
jakýmkoliv předmětem nebo jen rukou, za snížené viditelnosti místo praporku 
svítilnou s bílým světlem; nebo slyšitelná návěst dávaná třemi krátkými zvuky 
návěstní píšťalky rychle za sebou. Na viditelnou nebo slyšitelnou návěst „Stůj“ 
musí být vozidlo co nejdříve zastaveno. 

 

 
 

Návěstidla 
 
5. Výstražné návěstidlo s návěstí „Pískejte“ je sloupek, na kterém je pás 

střídavě červených a bílých pruhů stejné délky z materiálu odrážejícího světlo nebo 
s bílými odrazkami v červených pruzích. Návěstidlo se umísťuje před 
nezabezpečenými přejezdy na stanovenou vzdálenost podle technické normy a před 
místa na traťových úsecích, kde není dostatečný prostor pro pobyt osob 
pohybujících se na trati během jízdy vlaku, zejména před tunely, mosty, zářezy, kde 
není zajištěn schůdný a manipulační prostor. Podmínky použití návěsti „Pískejte“ se 
upraví ve vnitřním předpisu. 

 
6. Návěstidlo pracovních čet s návěstí „Pracovní místo, pískejte“ je výstražný 

terč lichoběžníkového tvaru s dolní kratší hranou a horní hranou, tvořenou 
půlkružnicí, na kterém je černý obraz kopáče nad zeleným lichoběžníkem; terč se 
umísťuje na sloupku, označeném vodorovnými červenými a bílými pruhy. 
Návěstidlo se umisťuje před pracovní místo na traťovém úseku, je-li třeba varovat 
pracující osoby před jízdou drážního vozidla, a to ve vzdálenosti nejméně 100m 
před pracovním místem. 

 
7. Návěstidla pro trvalé a přechodné omezení traťové rychlosti: 

7.1. Návěstidlo pro trvalé snížení rychlosti „Rychlostník“, tvořený 
návěstní deskou bílé barvy, na které je černými číslicemi vyznačena 
dále povolená traťová rychlost v km.h-1. Nařizuje-li rychlostník 
snížení rychlosti, nutno sníženou rychlostí jet ihned za 
rychlostníkem. 



 
7.2. Návěstidla pro přechodné omezení rychlosti 
7.2.1. Návěstidlo „Předvěstní štít“ je žlutá trojúhelníková deska s bílým okrajem z 

materiálu odrážejícího světlo, na které je černou číslicí označena v desítkách 
km.h-1 hodnota přechodně snížené traťové rychlosti. Deska se staví přednostně 
na vrchol, není-li pro umístění např. mezi kolejemi dostatek místa, umístí se na 
základnu. Sloupek návěstidla se označí dvěmi kulatými odrazovými skly žluté 
barvy, umístěnými v nestejné výši, přičemž pravá odrazka je níže. Návěstidlo 
se umísťuje na zábrzdnou vzdálenost před návěst „Začátek pomalé jízdy“. 

 
 

7.2.2. Návěstidlo „Začátek pomalé jízdy“ je žlutá obdélníková tabule s 
bílým okrajem z materiálu, odrážejícího světlo postavená na výšku, 
na které je černé písmeno Z. Označuje místo, kde začíná pomalá 
jízda o rychlosti, určené předvěstním štítem. 

 
7.2.3. Návěstidlo „Konec pomalé jízdy“ je bílá obdélníková černě 

orámovaná tabule z materiálu, odrážejícího světlo postavená na 
výšku, na které je černé písmeno K. Označuje místo, kde omezení 
rychlosti, určené předvěstním štítem, končí. Vlak smí zvyšovat 
rychlost až poslední vozidlo mine tabuli „Konec pomalé jízdy“. 

 
8. Návěstidla pro elektrický provoz: 

 
Návěstidla pro elektrický provoz jsou modré čtvercové desky postavené na vrcholu, černě 
orámované s bílým okrajem.  
 

8.1. Návěst „Vypněte proud“ má návěstní znak v podobě bílého 
písmene „U“ s přerušenými svislými čárami. Označuje 
začátek úseku, který se musí projíždět bez odběru trakčního 
proudu. 

 
 

8.2. Návěst „Zapněte proud“ má návěstní znak v podobě bílého 
písmene „U“. Označuje konec úseku, který se musí projíždět 
bez odběru proudu z trakčního vedení. 

 
 
 
8.3. Návěst „Konec trakčního vedení“ má návěstní znak, který 

tvoří čtvercový bílý rám postavený na vrcholu s bílým 
středem. Označuje ukončení trakčního vedení a zákaz jízdy 
se zdviženými sběrači. 



 

 
8.4. Návěst „Připravte se ke stažení sběračů“ má návěstní znak, 

tvořený dvěma bílými krátkými vodorovnými pruhy, 
umístěný symetricky, levý ve spodní části a pravý v horní 
části návěstní desky. Návěst se umísťuje před návěst 
„Stáhněte sběrače“. 

 
 
 

8.5. Návěst „Stáhněte sběrače“ má návěstní znak, tvořený bílým 
vodorovným pruhem v úhlopříčce návěstní desky. Označuje 
začátek úseku, který se smí projíždět jen se staženým 
sběračem. V úrovni návěstidla musí být již sběrač stažen. 

 

 
8.6. Návěst „Zdvihněte sběrače“ má návěstní znak, tvořený 

svislým bílým pruhem v úhlopříčce návěstní desky. 
Označuje konec úseku, který se smí projíždět jen se 
staženými sběrači. Osoba, řídící drážní vozidlo, smí sběrače 
zdvihnout až poslední sběrač vlaku (soupravy vozidel) mine 
návěstidlo. 

 
8.7. Návěst „Vyměňte sběrače“ má návěstní znak, tvořený bílým 

křížem umístěným symetricky. Označuje místo, kde je nutno 
výškové sběrače vyměnit za boční nebo opačně, nebo levé 
boční za pravé boční nebo opačně. 

 
 
9. Další návěstidla pro jízdu drážního vozidla: 

9.1. „Námezník“ je bílý vodorovný trámec s černými pruhy na obou koncích před 
šikmým ukončením a označuje u sbíhajících se nebo křížících se kolejí hranici, 
přes kterou nesmí přesahovat drážní vozidlo, aby nebyla ohrožena jízda po 
sbíhající se nebo křižující se koleji. 

 
 

9.2. Vyčkávací návěstidla 
9.2.1. Vyčkávací návěstidlo „Lichoběžníková tabulka“ je deska 

lichoběžníkového tvaru, postavená na delší základně, s 
černým orámováním, umístěná na sloupku, označeném 
označovacím pásem se šikmými černými a bílými pruhy, 
které přikazuje vlaku nebo posunujícímu dílu vyčkat u 
návěstidla na návěst nebo jiný příkaz (ústní, rozhlasem, 
radiostanicí apod.), dovolující jízdu za toto návěstidlo. Na 
tratích se zjednodušenou vlakovou dopravou nahrazuje 
vjezdové návěstidlo dopravny. 

 



9.2.2. Vyčkávací návěstidlo „Tabulka V“. Bílé písmeno 
V s černým okrajem; sloupek má šikmé černé bílé pruhy. 
Návěstidlo zakazuje projetí návěstidla začátkem vlaku 
nebo čelem posunujícího dílu a vyčkat u návěstidla na 
návěst nebo jiný příkaz (ústní, rozhlasem, radiostanicí 
apod.), dovolující jízdu za toto návěstidlo. 


